/moria, y de mi propia, et sana voluntat/catando pro de mi anima, et honrra de/mi Cuerpo 

esleijo mi sepultura en la[f.. 27r]/Eglesia de Sant Pedro de Soria, et do,/et otorgo a la 

dicha Eglesia, et ā aque/llos que son i, et son por venir tres/yubos de bueyes de 

heredamiento, que hè/en Bojabaz, casas, vinnas, ûertos para/dos, tierras, et todo el otro 

heredamiento et las Casas de la Villa en tal manera,/que Duenna Paez, viviendo despues 

de/mis dias, et non casando, que viva en/el otro heredamiento, et en las Casas de la/Villa, 

et despues de sus dias, que finquen/a la dicha Eglesia; et do, et otorgo a la so/bredicha 

Eglesia un yubo de bueyes de/heredamiento que he en Garrahe, Casas,/uerto, prados, 

tierras, y todo el otro/heradamiento, et las vinnas de la Villa,/è la metat de el 

heredamiento, que Yo et Due-/nna Paez compramos en Seron, et los/Molinos, et todo 

quanto heredamiento/Yo he, et havre en Soria, et en su termi/no, et en todos aquellos otros 

lugares,/que lo he, et lo hoviere da aquí adelan-/te, ô Dios merced me ficiere, yermo,/et 

poblado, labrado, et por labrar, con/entradas, et con exidas, et con todas/sus pertenencias, 

et con todos aquellos/derechos, que lo Yo he, et lo debo haver/que assi lo pueda 

demandar, et haver,/et mantener el Cavildo de la dicha Egle/sia, ô qualquier, que sea como 

Yo mismo/et todo quanto mueble Yo he, et havre, ca-[f. 27v]/uallo, et armas, et bestias, 

et dineros,/el todo otro mueble, et ganado, tambien/yeguas como bacas, et bueyes, et 

oveias,/et cabras, et otros ganados. Et esto/fago por remission de mis pecados,/et de mi 

Padre, et de mi Madre, et de/mis Hermanos. Et prometo, et juro en/las manos de Don 

Agostin por la/gracia de Dçios Obispo de Osma, et/de Soria, que esto, que Yo fago, que 

lo/nunca revoque. Et si por ventura otra/sepultura quisiesse esleir, ô otra man/da , ô otra 

donacion quisiesse fascer,/ô la ficiesse en enfermedat, ô en sani/dat contra esta mando, et 

otorgo, que/por el juramento, et por la promision,/que fiz, non vala. Et Nos el Cavildo de 

3143 Antes de estas tres letras, hay una especie de “almohadilla”. 
3144 Salva línea con guiones hasta el final de ésta.  
3145 Aunque figuran varios “Martín” en el Padrón de 1270 sólo figura un “Martín Munnoz” en “allehud”, 

diezmante de la collación de San Prudencio (RAH, manuscrito 110, f. 21v.). 
3146 Solo una “n” con un acento circunflejo sobre ella en signo de duplicación.  
3147 Estas palabras están todas unidas. 
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la dicha Eglesia de San Pedro por Nos,/et por nuestros Succesores obligamos-/nos, que